
认识，重视这项工作并加强领导；第二，要在政

策上采取措施，为文教企业开展多种经营活动

提供比较优惠、宽松的政策环境，使其有个较大

发展。第三，对开展多种经营资金周转暂时有困

难的文教企业可以利用财政周转金给予支持；

第四，在管理上要进行帮助和指导，要把多种经

营活动收入纳入企业销售收入，统一核算、统一

管理、统一分配，帮助企业建立必要的管理办

法；第五，要帮助企业端正目的、全面规划、统筹

安排、因地制宜、量力而行，并且正确处理好主

业与副业；社会效益与经济效益；国家与企业的

经济利益关系，促进文教企业多种经营活动的

健康发展。

（五）加强文教企业财务队伍建设，反腐倡

廉，抵制各种不正之风

最近，党中央和国务院决定，在全党、全国

范围内开展反腐败斗争。并决心在短期内抓出

成效。这个决策得到党内外广大人民群众的拥

护和支持。财政部门是管钱的综合部门，掌握着

一定的分配财政资金和拨款等财权。我们要加

强自身建设，坚持原则，不搞钱权交易；要刚正

不阿，不为金钱、物质所利诱，防止“拜金主义”、

“享乐主义”和权力商品化等不正之风的侵蚀；

要严格遵守财经纪律，对违反财经纪律、财务制

度的人和事坚决斗争并严肃处理，绝不姑息迁

就。

（作者系财政部文教行政财务司副司长）

编审决算

财政部《关于编审 1993年

国有工业企业年度决算的通知》

（93）财工字第 404 号

为了做好 1993 年国有工业企业年度决算

的编审工作，结合今年企业财务会计制度改革，

现就有关问题通知如下：

一、各级财政部门要加强决算编审工作的

领导，严格按照国家财政政策和财务会计制度

的规定，认真抓好今年的决算编报工作。

二、各地区、各部门要积极贯彻落实《企业

财务通则》、《企业会计准则》和分行业的企业财

务会计制度。依照财政部（93）财工字第 199 号

《关于贯彻实施新的企业财务制度有关政策衔

接问题的通知》、财政部（93）财工字第 214 号

《关于国有工业、运输、邮电通信企业执行新的

企业财务制度若干问题的通知》以及财政部

（93）财工字第 376号《关于印发＜国有企业执

行新的企业财务制度有关问题解答＞的通知》，

认真做好新老财务制度的衔接工作。
三、鉴于目前企业财务管理体制尚未调整，

1993 年度工业企业财务决算报表仍按现行隶

属关系编报汇总。

四、根据《股份有限公司规范意见》，国有企

业改组为股份制试点的，从 1993年 7 月 1 日起

统一执行《企业财务通则》和分行业的企业财务

制度，有关衔接问题，按财政部（93）财改字第

20 号《关于股份制试点企业执行＜企业财务通

则＞和分行业财务制度有关问题的通知》执行。

股份制试点企业的会计报表按现行的管理

体制单独上报，不列入国有企业有关行业内。

五、企业按国家规定清理出来的 1991 年底

以前的潜亏和库存产成品损失，仍按财政部、国

务院经济贸易办公室（92）财工字第 213号《关
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于认真清理和处理国营工交企业潜亏的通知》

和财政部、国务院生产办公室（92）财工字第 95

号《关于对预算内国营工业生产企业库存产成

品进行全面清查的通知》执行。

六、根据国务院关于“八五”期间在全国范

围内开展清产核资工作的部署和国办发（1993）

29号《国务院办公厅关于扩大清产核资试点工

作有关政策的通知》，对清产核资试点企业按国

家规定无法消化的潜亏，经各级财政部门（资产

管理部门）审核批准，冲减公积金，不足部分冲

减资本金。非清产核资试点企业不得比照执行。

七、根据财政部（93）财综字第 78号《关于

实施“两则”与“两金”征集中有关政策衔接的通

知》，企业缴纳的“两金”按计税利润扣除缴纳所

得税后的利润计征。从 1993年 7 月 1 日起，所

有企业提取的折旧免予征集“两金”。

八、企业住房基金的财务管理按财政部

（93）财综字第 95号《关于颁发＜企业住房基金

财务管理补充规定＞的通知》执行。

九、各级主管部门、财政部门应认真编好

1993年财务决算报表的财务情况说明书。财务

情况说明书除按《工业企业财务制度》第八十五

条规定说明生产经营、利润实现和分配、资金增

减和周转、财务收支、税金交纳、各项财产物资

变动等情况，还应说明本年汇编企业户数、未交

利润、多弥补亏损以及企业决算反映的缴拨款

与金库数不一致的原因等情况。

1993 年财务情况说明书应增加并着重说

明新制度实施后对企业经济效益实际影响情

况，主要包括：固定资产处理净损益计入营业外

收支影响情况，企业增提折旧影响情况，修理费

用直接计入成本、费用影响情况，长期借款利息

在生产经营期间计入财务费用影响情况，技术

开发费用在成本、费用中据实列支影响情况，扩

大职工福利费和职工教育经费的计提基数影响

情况以及奖金逐步计入成本、费用影响情况等。
十、物资、供销、交通运输、邮电通信、城市

公用企业比照本通知要求执行。

1993 年 9 月 29 日

编审决算

财政部《关于编报一九九三年国有施工企业

年度汇总会计报表的通知》

〔本刊讯〕1993 年 10 月 7 日，财政部以

（93）财会字第 58号文件发出《关于编报一九九

三年国有施工企业年度汇总会计报表的通知》，

现将通知刊登如下：

一、国务院各有关主管部门和各省、自治

区、直辖市、计划单列市财政部门，应按照新的

施工企业会计制度和年度汇总会计报表的要

求，布置基层企业的年度会计报表。

二、所有施工企业，均应按会计制度的规

定，向当地财政部门、建设银行、税务机关报送

年度会计报表。国有施工企业的年度会计报表，

应同时报送同级国有资产管理部门。其中，中央

级和地方级国有施工企业（含预算内、外国有施

工企业）1993 年年度会计报表，分别由国务院

主管部门和各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政部门（建设银行）负责汇总上报。地方所属

非国有施工企业 1993 年年度会计报表是否需

要汇总报送省级财政部门（建设银行），由地方

财政部门（建设银行）自行研究确定。

三、各部门和各地区应按照本通知规定的

报表种类、格式、内容及编报要求，编报国有施

工企业 1993年年度汇总会计报表。汇总会计报
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